
^blica del p%

<l(eso fución ZMinisteriaC
N° Wí-2021 MTC/01.03

2 6 NOV. 2021Lima,

VISTO:

El Informe N° 235-2021-MTC/26.02 de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Comunicaciones; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo III del Título Preliminar de la Ley N° 28278, Ley de Radio y 
Televisión, establece que el Estado promueve el desarrollo de los servicios de 
radiodifusión, los cuales, según lo establecido en el artículo 4 de dicha ley, tienen por 
finalidad satisfacer las necesidades de las personas en el campo de la información, el 
conocimiento, la cultura, la educación y el entretenimiento, en un marco de respeto de 
los deberes y derechos fundamentales, así como de promoción de los valores humanos 
y de la identidad nacional;

Que, a través del Decreto Supremo N° 017-2010-MTC se aprobó el Plan Maestro 
para la Implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú (en adelante el Plan 
Maestro), cuyo objeto es establecer las medidas y acciones necesarias para la transición 
de los servicios de radiodifusión por televisión con tecnología analógica, hacia la 
prestación de estos servicios utilizando tecnología digital, en cuyo artículo 15 se 
establece, entre otras disposiciones, un cronograma con los plazos máximos para que 
los titulares de autorizaciones del servicio de radiodifusión por televisión inicien 
transmisiones con tecnología digital;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, publicado el 11 de marzo 
de 2020, se declara la Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el plazo de noventa 
(90) días calendario y se dictan medidas de prevención y control del COVID-19, 
habiéndose prorrogado dicho plazo a través de los Decretos Supremos N° 020-2020- 
SA, N° 027-2020-SA, N° 031-2020-SA, N° 009-2021-SA y N° 025-2021-SA; de modo 
que la última prórroga es por un plazo de ciento ochenta (180) días calendario contado 
desde el 03 de setiembre de 2021;

Que, las medidas adoptadas para controlar la propagación del COVID-19 
impactaron negativamente a los radiodifusores que vienen implementando la Televisión 
Digital Terrestre en el Perú, debido a que afectaron su economía, toda vez que se 
redujeron los ingresos por publicidad, además de que se impidieron inicialmente y 
dificultaron luego la importación de equipos transmisores con tecnología digital, así como 
imposibilitaron inicialmente el traslado e instalación de las estaciones que permiten 
transmitir señales con tecnología digital;



Que, ante ello, se advierte la necesidad de modificar el numeral 15.1 del artículo 
15 del Plan Maestro, con el objeto de ampliar el plazo máximo para el inicio de 
transmisiones con tecnología digital en la modalidad de transmisión simultánea de los 
titulares de autorizaciones del servicio de radiodifusión, cuyas estaciones pertenecen a 
los Territorios 03, 04 y 05 del Plan Maestro;

Que, cabe señalar que de acuerdo al artículo IV del Título Preliminar de la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, las personas tienen derecho a vigilar y 
participar en la gestión del Poder Ejecutivo, conforme a los procedimientos establecidos 
por la ley, para lo cual las entidades del Poder Ejecutivo actúan de manera que las 
personas tengan acceso a información, conforme a ley;

Que, de acuerdo al principio de participación contemplado en el numeral 1.12 del 
artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004- 
2019-JUS, las entidades deben brindar las condiciones necesarias a todos los 
administrados para acceder a la información que administren, sin expresión de causa, 
salvo aquellas que afectan la intimidad personal, las vinculadas a la seguridad nacional 
o las que expresamente sean excluidas por ley; y extender las posibilidades de 
participación de los administrados y de sus representantes, en aquellas decisiones 
públicas que les puedan afectar, mediante cualquier sistema que permita la difusión, el 
servicio de acceso a la información y la presentación de opinión;

Que, el Reglamento que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de proyectos normativos y difusión de normas legales de carácter general, 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, señala en su artículo 14 que las 
entidades públicas deben disponer la publicación de los proyectos de normas de 
carácter general que sean de su competencia, en el Diario Oficial “El Peruano”, en sus 
portales electrónicos o mediante cualquier otro medio, debiendo permitir que las 
personas interesadas formulen comentarios sobre las medidas propuestas;

Que, a su vez, el numeral 5.1 de la Norma N° 010-2018-MTC/01, Norma que 
establece el procedimiento para realizar la publicación de proyectos normativos, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 977-2018-MTC/01, establece que mediante 
resolución ministerial publicada en el Diario Oficial El Peruano se dispone la difusión de 
todo proyecto normativo de carácter general, en el portal institucional del MTC o 
mediante cualquier otro medio, por un plazo no menor de diez (10) días hábiles;

Que, la Dirección General de Políticas y Regulación en Comunicaciones, 
mediante Informe N° 235-2020-MTC/26.02, recomienda la publicación del Proyecto de 
Decreto Supremo que modifica el numeral 15.1 del artículo 15 del Plan Maestro para la 
implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 017-2010-MTC, por diez días, a efectos de recibir las sugerencias y 
comentarios de la ciudadanía en general;



^jBLICA DEL p%

<l{esoCución MinisteriaC
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29370, Ley de Organización y 

Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones aprobado por Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01; el 
Reglamento que establece disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 
Proyectos Normativos y difusión de Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 001-2009-JUS; y, la Resolución Ministerial N° 977-2018-MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del Proyecto

Dispóngase la publicación del del Proyecto de Decreto Supremo que modifica el 
numeral 15.1 del artículo 15 del Plan Maestro para la implementación de la Televisión 
Digital Terrestre en el Perú, aprobado mediante Decreto Supremo N° 017-2010-MTC, 
así como su Exposición de Motivos, en el Portal Institucional del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, www.qob.pe/mtc. a efectos de recibir las opiniones, 
comentarios y/o sugerencias de la ciudadanía, dentro del plazo de diez (10) días hábiles 
contados a partir del día siguiente de la publicación de la presente resolución en el Diario 
Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Recepción y sistematización de comentarios

Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre el proyecto de Decreto 
SuPremo a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, deben ser 
remitidas a la sede principal del Ministerio de Transportes y Comunicaciones con 

^ ™ §1 atención a la Dirección General de Políticas y Regulación en Comunicaciones, ubicada
en Jirón Zorritos No. 1203 - Cercado de Lima, o vía correo electrónico a la dirección 
gtorrest@mtc.gob. pe.

*

Regístrese, comuniqúese y publíquese

,LEGASJUAN FRANCÍSCCK
Ministro dt Transporte! Comunicaciones

http://www.qob.pe/mtc
mailto:gtorrest@mtc.gob


PROYECTO

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

“Decreto Supremo que modifica el numeral 15.1 del artículo 15 del Plan 
Maestro para la implementación de la Televisión Digital Terrestre en el 

Perú, aprobado mediante Decreto Supremo N° 017-2010-MTC”

El Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a través de la Dirección 
General de Políticas y Regulación en Comunicaciones, pone a 
consideración del público interesado el contenido del Proyecto de Decreto 
Supremo que modifica el numeral 15.1 del artículo 15 del Plan Maestro 
para la implementación de la Televisión Digital Terrestre en el Perú, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 017-2010-MTC, a fin que remitan 
sus opiniones, comentarios y/o sugerencias por escrito a la Dirección 
General de Políticas y Regulación en Comunicaciones al Jr. Zorritos N° 
1203 - Cercado de Lima, con atención al señor Giancarlo Torres Toledo, 
o vía correo electrónico a gtorrest@mtc.gob.pe, dentro del plazo de diez 
días hábiles, de acuerdo al formato siguiente:

Formato para la presentación de comentarios al proyecto de norma:

ComentariosArtículo del Proyecto Normativo
Artículo 1o
Comentarios Generales

mailto:gtorrest@mtc.gob.pe

